COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2010

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

         Requer a realização de audiência
pública para discutir a questão dos royalties e
do ICMS dos setores de energia elétrica e
petróleo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, convidar os

Ministros da Fazenda e de Minas e Energia, os diretores-gerais da Agência

Nacional de Energia Elétrica e Agência Nacional de Petróleo, o presidente da

Confederação Nacional de Municípios e o da Frente Parlamentar Municipalista, o

presidente do Conselho Nacional de Política Fazendária, os Secretários Estaduais

da Fazenda dos Estados do Paraná e do Rio de Janeiro para participarem de

audiência pública destinada a tratar acerca dos royalties distribuídos pela

exploração de recursos hídricos para fins de geração de energia elétrica e

exploração do petróleo, bem como acerca da incidência do ICMS sobre estes

setores.

                   JUSTIFICAÇÃO

Atualmente há uma ampla discussão na Câmara dos

Deputados acerca da destinação dos royalties decorrentes da exploração de

petróleo.

Entretanto, se encontra esquecida a discussão acerca dos

royalties decorrentes da exploração de recursos hídricos, que são, em termos

percentuais, menores que  aquele da exploração de petróleo.

Além existe todo um debate acerca da incidência ou não do

ICMS sobre a exploração de petróleo.

                                 Assim, a realização de tal audiência é de suma importância

para discutir tal relevante tema.

Por isso, solicitamos o apoio de todos os Membros desta

Comissão, para que seja aprovado o presente Requerimento.

Sala das Comissões, em        de março de 2010.

          Deputado LUIZ CARLOS HAULY

       (PSDB - PR)